Cuida-se, originariamente, de autos de infração lavrados pelo Serviço de
Fiscalização da Delegacia da Receita Federal em Porto Alegre — RS em nome da contribuinte
MAZZARIG ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA., para exigência de crédito
tributário total equivalente a R$ 9.414.783,54 (nove milhões quatrocentos e quatorze mil
setecentos e oitenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos), relativo a lançamentos de
Imposto sobre a Renda Pessoa Jurídica - IRPJ e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido -
CSLL, devidos no exercício 2004. Lançados também créditos tributários referentes ao PIS e a
COFINS apurados nos anos-calendário 2000,2001,2002 e 2003, que deixam de ser apreciados